- Potentia ad esse non fuit in mundo ante eius creationem (in fine quaestionis).
De posse logico (ibidem).
4. Utrum proximum principium productivum extrinsecae etc.
Emanatio extrinseca creaturarum praesupponit emanationem intrinsecam in divinis (in pede).
Una persona in divinis creante omnes creant (ad primum principale).
5. Utrum aliquid aliud a Deo potuit etc.
Deus potuit produxisse mundum ab aeterno (in pede).
Unum infinitum non est aequale alio infinito nec maius nec minus (ad primum principale).
De causis essentialiter et etiam accidentaliter ordinatis (ad secundum).
Quomodo creatura potest scire infinita (ad tertium).
Posita aeternitate mundi non potuissent homines fuisse infiniti (ad primum opinionis).
Praesens, praeteritum et futurum sunt differentiae solum temporis finiti (ad quartum).
6. Utrum relatio creaturae ad Deum etc.
Omnis relatio creaturae est differens per essentiam a creatura (in pede).
De inhaerentia accidentis (ibidem).
Relatio praedicamentalis non est in Deo (ad secundum).
Creatura dependet a Deo (ad primum pro opinione Ware).
In intellectu lapidis nulla dependentia includitur (ad secundum).
Relatio est ens participatum, non quod participat, sed quo participans participat (ad tertium).
Relatio ex hoc, quod est esse ad, non est vera res, sed ex fundamento (ad quartum).
Non omne aliud a Deo est creatura per se creata vel per se relata (ad ultimum Scoti).
Creatio passiva addit super creaturam relationem (in fine quaestionis).
7. Utrum tempus quod mensurat etc.
De motu et tempore (in pede primi articuli).
Ratio successionis consistit formaliter in ratione prioris et posterioris, quorum distinctio est solum ab anima (in pede et ad primum principale).
Tempus secundum suum esse formale est ab anima (in pede).
Prius et posterius in motu distinguuntur a priori et posteriori in tempore (ad secundum primae opinionis).
Uno modo substantia est prior quantitate, alio modo non (ad quintum).
De aeternitate, aevo et tempore (ad sextum).
Qualiter idem est numerus decem hominum et decem equorum et qualiter non (ad secundum opinionis secundae in secundo articulo).
Una est mensura omnium motuum (in pede secundi articuli).
Quod motus posset esse secundum Augustinum non existente motu caeli (in fine quaestionis).
8. Utrum sit ponere aliquam mensuram etc.
Quomodo manet idem instans in tempore secundum essentiam, variatum tamen secundum esse (in pede primi articuli).
Quae sunt in tempore per se et quae mensurantur per se et immediate instanti temporis (in secundo articulo).
In tota universitate entium est triplex modus essendi, cui correspondet triplex mensura (in tertio articulo et ad quartum principale).
Rebus incorruptibilibus potest competere aevum et tempus (ad quartum principale).
9. Utrum omnium aeviternorum sit unum aevum secundum numerum.
Mensura unius angeli non est mensura alterius (in pede).
Duratio non durat duratione (ad primum opinionis primae).

- In quolibet genere est dare unum primum (ad tertium).
10. Utrum in aevo angelorum etc.
 In esse angeli vel mensura eius non cadit successio nisi per comparisonem ad tempus (in pede).
 Simplicitas angeli deficit a simplicitate Dei (ad secundum principale).
 Circumscribendo tempus non fuit una anima in caelo alia prior (ad secundum).
 Effectus dependet a causa dupliciter (ad primum opinionis).
 Nota differentiam inter creari et conservari (ibidem).
 Ante et post sunt differentiae temporis (ad octavum).
 Angelus non quiescit in esse (ad nonum).
 In aevo non est successio (ad undecimum).
 Differentia inter aeternitatem et aevum (ad quartum decimum).
 Aliquid tendit in non esse dupliciter (ad quintum decimum).
11. Utrum operationes angelorum mensurentur etc.
 Esse angeli mensuratur aevo et operatio eius tempore discreto (in pede).
 Quilibet angelus quoad eius operationem habet propriam mensuram (ad sextum et septimum contra opinionem propriam).
 Operatio angeli circa obiectum beatificum mensuratur aevo (ad primum principale).
12. Utrum angelus sit in loco.
 De loco angelorum (per totum).
13. Utrum angelus possit movere se etc.
 Qualiter angelus movet se (ibidem ad secundum principale).
 Nota rationes probantes quod angelus, voluntas et grave movent se (statim post tertium principale).
 Qualiter grave movet se aliter quam animal (ad primum contra).
 Quae est causa per se motus gravis et quae per accidens (ad secundum).
 Qualiter gravia et levia sunt activa et passiva (ad tertium).
 Qualiter grave est motus et motum (ad sextum).
 Grave, licet movet se, movetur tamen ab alio (ad ultimum).
14. Utrum in essentia angeli sit vera compositio etc.
 Quomodo angelus componitur ex genere et differentia (ibidem).
 Quomodo intellectus in angelo est eius essentia (in fine).
15. Utrum omnia quae angelus naturaliter intelligit etc.
 Quomodo habitus scientialis differt a specie, quae species est representativa obiecti et non habitus (in pede).
 Qualiter angeli habent species innatas quidditatum rerum et singularium incorruptibilium et recipiunt species singularium rerum corruptibilium (ibidem).
 Quomodo angelus potest devenire in cognitionem rei singularis corruptibilis de novo (in fine pedis).
 Quod angelus patitur in recipiendo species a rebus extra, non tamen vilescit eius intellectus (ad primum et secundum principale).
 Quomodo species coloris est perfectior ipso colore (ad tertium principale).
 Intellectus agens et intellectus possibilis sunt in angelo (ad secundum opinionis primae).
 Angelus primo intelligit illud ad quod perfectior species inclinatur, et movetur ad intelligendum alia per imperium voluntatis (ad tertium).
 De cognitione abstractiva et intuitiva (ibidem).
 Qualiter est habitus scientialis in angelo et qualiter non (ad quartum).
 Intellectus angelicus potest recipere speciem immediate a re extra (ad tertium opinionis tertiae).

- Qualiter singularia intelliguntur (ad quartum et quintum).
 Qualiter immateriale intelligit materiale (ad sextum).
 Quomodo species universalis et species singularis sunt simul in intellectu (ad septimum).
16. Utrum potuit diabolus peccasse pro primo etc.
 Angelus malus potuit peccare in primo instanti sui esse (in pede).
 Non omne peccatum in voluntate praesupponit errorem in ratione (ad primum principale).
 Nota intellectum illius 'plura scimus, tantum unum intelligimus' (ad secundum principale).
 Qualiter quis prius vult se velle aliquid quam actualiter velit (ad tertium).
 Peccatum primi angeli imputatur proprie voluntati (ad primum opinionis).
 Qualiter primus actus angeli erat in potestate eius ut vitaretur (ad secundum).
 Apparentia boni non est formalis ratio quare voluntas peccat circa illud (ad quartum).
 Voluntas quae est natura ut libera potest peccare in omni instanti quo intellectus potest apprehendere (ad quintum).
 Voluntas potest dici dupliciter: formaliter et virtualiter (ad septimum).
17. Utrum damnatus angelus possit paenitere.
 De obstinatione damnatorum (in pede).
 Quae est causa perpetuationis poenae malorum (ad primum principale).
 Plus requiritur ad bene volendum quam ad vere intelligendum (ad secundum).
 Naturalis cognitio veri et naturalis dilectio boni non sunt per se sufficiens principium boni motus et attritionis (ad tertium).
18. Utrum angeli boni vel mali possunt etc.
 De qua materia formant sibi talia corpora (in pede).
 Nota causam diversitatis colorum in corpore assumpto ab angelo (ad secundum).
19. Utrum angelus potest de novo aliquid etc.
 De locutione angelorum (in pede).
 Unus angelus illuminando alium non causat in eo aliquod lumen formaliter (ad primum principale).
 Nota differentiam inter illuminationem et locutionem angelorum (ad rationem opinionis).
20. Utrum materia, quae est alterum principium etc.
 Materia non est quid, quale nec quantum (ad primum principale).
 Quid esse habet materia circumscripta forma (ad secundum).
 Qualiter materia cognoscitur per analogiam ad formam (ad primum opinionis primae).
21. Utrum Deus potest facere materiam etc.
 Qualiter materia est pura potentia (in pede).
 Potentia accipitur tripliciter (ibidem).
 Qualiter materia potest esse sine omni forma (ibidem).
 Ex duobus in actu non fit unum (ad primum principale).
 Esse abstrahit ab existere (ad secundum).
 Qualiter subiectum potest esse sine propria passione et linea sine puncto (ad secundum primae opinionis).
 De infinito tripliciter accepto (ibidem).
 De triplici esse materiae (in fine).
22. Utrum lumen in medio sit res vera vel etc.
 Lumen est vera res in praedicamento qualitatis (in pede).
 Res habet duplex esse (ibidem).
 De generatione luminis in medio (ad primum principale).
 Lumen non manet idem numero transmutato subiecto (ad secundum).
 Diversa lumina possunt esse in medio realiter (ad tertium).

- Qualiter lumen est visibile (ad primum opinionis).
23. Utrum lux sit per se et primum obiectum visus.
 Lux est primum visibile simpliciter (in pede).
 Qualiter lux est de compositione coloris (ibidem).
 Nota intellectum huius propositionis ‘color est per se visibilis’ (ad primum principale).
 Qualiter lux est visibilis (ad tertium principale et ad rationes opinionis).
24. Utrum actio secundum quod est res praedicamentalis sit etc.
 Actio est in patiente (in pede).
 Motus super quem fundatur actio et passio est in genere qualitatis (ibidem).
 Qualiter motus et tempus sunt quanta per accidens (ibidem).
 Honor est in honorante (ad secundum principale).
 Quomodo aliquid potest diversimode denominari (ad secundum opinionis).
 Quot modis dicitur actio et qualiter felicitas est actio (ad unum dubium in responsione ad septimum opinionis).
 In actione et relatione est considerare materiale et formale (ad nonum).
 Nota differentiam actionis et motus (ad tertium opinionis secundae).

2. Die Quellen

Einen kompletten und detaillierten Überblick über Cowtons Quellen gibt der Quellenindex (S. 419–421).

Die Identifikation der von Cowton zitierten direkten Vorgänger und Zeitgenossen ist nicht immer einfach, weil er sie meistens mit Ausdrücken wie *aliqui*, *alii*, *quidam*, *unus doctor*, *alia opinio* anführt⁴, ja manche der übernommenen Textpassagen überhaupt nicht als Zitate kennzeichnet.⁵

Die folgende Gegenüberstellung zeigt, wie Cowton Texte Heinrichs von Gent wörtlich oder sinngemäß übernimmt, ohne darauf hinzuweisen:⁶

⁴ Manchmal erhellt ein Rückverweis auf einen Abschnitt, wo z.B. nur von *alii* die Rede war, nachträglich, welche Autoren gemeint waren: d. 1, q. 2, l. 275 (im Apparat) „ad tertium argumentum supra contra opinionem Gandavensis“; d. 1, q. 5, l. 149 „istud praecise deberet Henricus dicere“; d. 1, q. 6, l. 322 „haec videtur intentio magistri Henrici“; d. 1, q. 6, l. 358 (im Apparat) „pro opinione prima Ware“; d. 1, q. 6, l. 636 „patet supra opponendo contra opinionem Henrici“; d. 1, q. 6, l. 638 „ad primum opinionis Ware“; d. 1, q. 6, l. 681 „ad primum opinionis Duns“; d. 2, q. 4, l. 379 (im Apparat) „ad primum opinionis Bonaventurae“; d. 12, q. 2, l. 90 „pro opinione Thomae arguitur sic“. Auch haben Benutzer der Handschriften gelegentlich am Rand die Identität der *alii* vermerkt (etwa „opinio Bonaventurae“ oder „Henricus“).

⁵ So für *distinctio* 11 des ersten Buchs von Cowtons Kommentar bereits R.L. Friedman, „Trinitarian Theology and Philosophical Issues II: Trinitarian Texts from the Franciscan Trinitarian Tradition, ca. 1265–85“, in: *Cahiers de L’Institut du Moyen-Âge Grec et Latin* 73 (2002), S. 21–40, hier S. 25–26.

⁶ In den folgenden Gegenüberstellungen wurde die Interpunktion der alten Drucke von mir angepasst.

Robert Cowton,
In Sententias 2, d. 2, q. 4,
 ll. 589–599

Ad quintum decimum, cum arguitur quod illud quod continue ex se tendit in non esse, continue recipit ab alio esse, dicendum quod tendere in non esse potest intelligi dupliciter, vel partem ipsius esse continue amittendo post partem, vel essendo semper dispositum, si a causa sua deseratur, ut statim cadat in non esse.

De eo quod primo modo tendit in non esse, verum est quod continetur in esse partem eius recipiendo post partem et per aliud et aliud fieri, ut tempus et motus.

Sed sic esse angeli continue non tendit in non esse, sed simul est secundum se totum in mensura simplici. Sed quia in quolibet nunc de se caderet in non esse, indiget creatore volente ipsum stare in esse dato, quod Augustinus vocat continue fieri in comparatione ad tempus; dum tamen stat alio conservante, simul totum et in simplici mensura stat.

Heinrich von Gent,
Quodlibet 5, q. 11
 (ed. Parisiis 1518, 170S)

Ad obiectum in oppositum “quod continue ex se tendit in non esse, continue recipit ab alio esse” etc. dicendum quod continue tendere in non esse potest intelligi dupliciter, vel semper continue partem ipsius esse amittendo post partem, vel essendo semper dispositum, si causa sua deseratur, ut statim cadat in non esse.

De eo quod primo semper tendit in non esse, verum est quod continuatur in esse partem eius recipiendo post partem et per aliud et aliud fieri.

Sed sic non est verum quod creatura continue tendit in non esse, immo quia esse suum consistit in simplici, simul totum et in instanti deserente suo conservatore cadit in non esse, sicut et simul procedit in esse, nisi forte in illis quae recipiunt magis et minus possit fieri continua acquisitio partis esse post partem in augmento et amissio in diminutione, sicut et partis essentiae post partem, secundum quod alias in quarta disputatione nostra de quolibet dictum est et infra aliquid videbitur. De eo vero quod secundo modo continue tendit in non esse, non est verum. Sic enim existens simul in creaturis continue tendit in non esse, quia nullum est nunc, quin deserente suo conservatore statim de necessitate in illo cadat in non esse, et similiter conservatur continue in esse, quia nullum est nunc, quin nisi praeservetur a suo conservatore, statim in illo cadat in non esse; quod appellat Augustinus continue eam fieri, licet totum sit simul.

Ein anderes Mal stimmt Cowton fast wörtlich mit Richard von Mediavilla überein:

Robert Cowton,
In Sententias 2, d. 8, q. un.,
 ll. 73–85

Ad secundum, cum dicitur “si format de natura elementari, aut tantum de uno elemento aut de pluribus”, respondeo quod de pluribus. Nec tamen illud corpus est vere mixtum habens formam substantialem mixti, sed ele-

Richard von Mediavilla,
In Sententias 2, d. 8, a. 1, q. 3, ad 3
 (ed. Brixiae 1591, 2:106a)

Et credo quod illud corpus format de pluribus elementis, nec tamen habet formam mixti; elementa enim ibi remanent sub suis formis completis virtute diaboli ita subtiliter confusa, ut corporalis visus inter distinctionem par-

menta remanent sub formis suis completis, ita tamen subtiliter confusa virtute diaboli, ut corporalis visus inter distinctionem partium illorum elementorum non possit distinguere. Et ex diversa confusione eorum in diversis partibus illius corporis lumen cadens super ipsum corpus in diversis partibus diversimode resplendet ad similitudinem diversorum colorum, ita quod in una parte apparet color albus et in alia parte rubeus. Nec mirum; habemus enim 4. *Regum* cap. 4 quod Moabitae orto iam sole ex adverso aquarum viderunt econtra aquas rubeas quasi sanguinem. Quod non fuisset, nisi lumen cadens super elementa in se confusa posset causare aliam et aliam coloris apparentiam, secundum quod diversimode confunduntur et secundum quod sunt in alio et alio aspectu per comparisonem ad aspicientem.

tium illorum elementorum distinguere non possit. Et ex diversa confusione eorum in diversis partibus illius corporis lumen cadens super ipsum corpus in diversis partibus diversimode respondent (!) ad similitudinem diversorum, ita quod in una parte color albus apparet et in alia parte rubeus. Nec mirum; habemus enim 4. *Regum* 3 quod Moabitae orto iam sole ex diverso aquarum situ viderunt aquas rubeas quasi sanguinem, quod non fuisset, nisi lumen cadens super elementa inter se confusa possit creare aliam et aliam coloris apparentiam, secundum quod diversimode confunduntur et secundum quod sunt in alio et alio aspectu per comparisonem ad aspicientem.

Eine (sicherlich ergänzungsfähige) Übersicht der nicht gekennzeichneten Zitate:

- Dist. 1, q. 1, ll. 293–305: teils wörtlich, teils sinngemäß übernommen aus Richard Conington, *In Sententias* (zitiert in Petrus Thomae, *Quodlibet*, pars 2, q. 2 [ed. Hooper-Buytaert, 167])
- q. 4, ll. 239–60: hängt ab von Johannes Duns Scotus, *Lectura* 2, d. 1, q. 1, nn. 41–44 (ed. Vaticana, 18:15–16)
- q. 5, ll. 18–25: fast wörtlich übernommen aus Richard von Mediavilla, *In Sententias* 2, d. 1, a. 3, q. 4 (ed. Brixiae 1591, 2:17b)
- Dist. 2, q. 1, ll. 154–83: teils wörtlich aus Heinrich von Gent, *Quodlibet* 3, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 63Z–64Z), teils gekürzt
- ll. 184–90: teils wörtlich aus Heinrich von Gent, *ibid.* (64A)
- ll. 203–89: teils wörtlich, teils sinngemäß aus Heinrich von Gent, *ibid.* (64B–65E), mit eigenem Zusatz am Anfang
- q. 2, ll. 172–76: wörtlich aus Richard von Mediavilla, *Quaestiones disputatae*, q. 20, a. 4 (ed. Boureau, 3:362)
- ll. 181–212: teils wörtlich aus Heinrich von Gent, *Quodlibet* 5, q. 13 (ed. Parisiis 1518, 171B–172D), teils gekürzt
- q. 3, ll. 211–19: fast wörtlich aus Heinrich von Gent, *Quodlibet* 11, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 467B)
- q. 4, ll. 381–416: fast wörtlich aus Heinrich von Gent, *Quodlibet* 5, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 169L–N)
- ll. 418–34: fast wörtlich aus Heinrich von Gent, *ibid.* (170Q–R), teils gekürzt
- ll. 589–99: fast wörtlich aus Heinrich von Gent, *ibid.* (170S), teils gekürzt
- q. 5, ll. 3–11: hängt ab von Johannes Duns Scotus, *Lectura* 2, d. 2, pars 1, q. 4, n. 144 (ed. Vaticana, 18:146)